Уголовное дело № 1-34/2021

УИД 36RS0005-01-2020-001883-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 30 марта 2021 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кавешникова А.А.,

при секретарях Гончаровой Ю.Н., Лукьянчиковой И.А., Киреевой А.А., Пожилых М.В.,

с участием государственных обвинителей Кудрявцева П.В., Бредихина И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Тимошенко Д.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть на кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 10 часов 39 минут 11.02.2020 года ФИО1, находясь у дома № 65 по ул. Свободы г. Воронежа, обнаружила оставленную без присмотра, то есть, утерянную владельцем, банковскую карту № с возможностью бесконтактной оплаты. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на котором находились денежные средства в сумме 6 315 рублей 78 копеек, то есть, путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на хищение денежных средств из одного источника. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, 11.02.2020 года в 10 часов 39 минут, находясь в магазине «Продукты» (ИП ФИО11), расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту №, произвела оплату покупки бесконтактным способом на сумму 32 рубля 00 копеек, тем самым, тайно похитив с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 32 рубля 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой прямой единый преступный умысел, аналогичным способом, 11.02.2020 года в 10 часов 48 минут, ФИО1, находясь в магазине «Дубрава», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 281 рубль 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 281 рубль 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 48 минут, находясь в магазине «Дубрава», расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 253 рубля 62 копейки, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 253 рубля 62 копейки. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 51 минуту, находясь у торгового павильона «Витаминный бум» (ИП ФИО12), расположенного по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 2, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 111 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 111 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 52 минуты, находясь в торговом павильоне «Табачный ряд», расположенном по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 4, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 366 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 366 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 52 минуты, находясь в торговом павильоне «Табачный ряд», расположенном по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 4, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 278 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 278 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 53 минуты, находясь в торговом павильоне «Табачный ряд», расположенном по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 4, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 157 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 157 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 56 минут, находясь в торговом павильоне «Овощи фрукты», расположенном по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 5, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 300 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 10 часов 57 минут, находясь в торговом павильоне «Овощи фрукты», расположенном по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 5, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 360 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 360 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 00 минут, находясь у торгового павильона «Овощи», расположенного по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 10, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 284 рубля 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 284 рубля 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 01 минуту, находясь у торгового павильона «Овощи», расположенного по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 10, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 859 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 859 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 13 минут, находясь в магазине «Продукты» (ИП ФИО11), расположенном по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 599 рублей 00 копеек тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 599 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 21 минуту, находясь в торговом павильоне «Табачный ряд», расположенного по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 4, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 493 рубля 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 493 рубля 00 копеек.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 22 минуты, находясь в торговом павильоне «Табачный ряд», расположенного по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 4, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 913 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 913 рублей 00 копеек.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 28 минут, находясь у торгового павильона «Витаминный бум» (ИП ФИО12), расположенного по адресу: 

<

...> «З», торговое место № 2, через торговое окно данного павильона, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 392 рубля 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 392 рубля 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 33 минуты, находясь в торговом павильоне «Бир мир» (ИП ФИО3), расположенном по адресу: г. Воронеж, ул. Курчатова, д. 36 «Л», пом. 1, используя вышеуказанную банковскую карту, произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 150 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 35 минут, находясь в торговом павильоне «Бир мир» (ООО «Главпивторг»), расположенном по адресу: г. Воронеж, ул. Курчатова, д. 36 «Л», пом. 1, используя вышеуказанную банковскую карту произвела оплату товара бесконтактным способом на сумму 360 рублей 00 копеек, тем самым, тайно похитив с вышеназванного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 360 рублей 00 копеек. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.02.2020 года в 11 часов 35 минут, находясь в торговом павильоне «Бир мир» (ИП ФИО13), расположенном по адресу: г. Воронеж, ул. Курчатова, д. 36 «Л», пом. 1, пыталась тайно похитить с того же банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, используя ту же банковскую карту, путем оплаты товара бесконтактным способом на сумму 244 рубля 00 копеек. Однако, ФИО1 не смогла довести до конца начатое ей преступление по независящим от нее обстоятельствам, так как на балансе счета в остатке находились денежные средства в сумме 127 рублей 16 копеек, о чем ей не было известно. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 12.02.2020 года в 09 часов 31 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «С», позиция № 8, пыталась тайно похитить с того же банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, используя ту же банковскую карту, путем оплаты товара бесконтактным способом на сумму 261 рубль 85 копеек. Однако, ФИО1 не смогла довести до конца начатое ей преступление по независящим от нее обстоятельствам, так как потерпевшая Потерпевший №1 обнаружила, что с принадлежащего ей счета совершается хищение, в связи с чем, 11.02.2020 года заблокировала действие принадлежащей ей банковской карты, о чем ФИО1 не было известно.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 12.02.2020 в 09 часов 39 минут, находясь в зоомагазине «Веселый енот» (ИП ФИО14), расположенном по адресу: 

<

...> «У», пыталась тайно похитить с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту №, путем оплаты товара бесконтактным способом, на сумму 100 рублей 00 копеек. Однако, ФИО1 не смогла довести до конца начатое ей преступление по независящим от нее обстоятельствам, так как потерпевшая Потерпевший №1 обнаружила, что с принадлежащего ей счета совершается хищение, в связи с чем 11.02.2020 заблокировала действие принадлежащей ей банковской карты №, о чем ФИО1 не было известно.

Таким образом, своими умышленными общественно опасными действиями ФИО1 покушалась на хищение денежных средств в сумме 6 315 рублей 78 копеек с банковского счета № №, открытого на имя Потерпевший №1. в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от ее воли обстоятельствам и смогла похитить и распорядиться по своему усмотрению денежными средствами в общей сумме 6 188 рублей 62 копейки, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО2 виновной себя в совершении данного преступления признала, пояснив, что действительно 10.02.2020 года у остановки общественного транспорта нашла карту ПАО «Сбербанк», с которой ею были похищены денежные средства на сумму 6 188 рублей 62 копейки, путем оплаты различного товара в различных торговых точках. В дальнейшем карта была заблокирована собственником.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что 11.02.2020 года, посмотрев историю операций в приложении, обнаружила, что с ее банковской карты Сбербанк списаны денежные средства на общую сумму в размере 6 188 рублей 62 копейки. Данную карту она утратила при неизвестных ей обстоятельствах. В настоящий момент ущерб, который для нее являлся значительным, ей возмещен в полном объеме, с подсудимой достигнуто примирение, просила прекратить в отношении нее уголовное дело за примирением сторон.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по согласованию сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2 – сотрудника полиции, следует, что в ходе ОРМ при просмотре записи с камер видеонаблюдения была установлена ФИО2, которая 12.02.2020 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «С» пыталась расплатиться банковской картой на имя Потерпевший №1 / т. 1 л.д. 84-86 /.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4 - понятых, следует, что ФИО2 в ходе проверки показаний на месте указала место, где ею была найдена банковская карта на имя потерпевшей Потерпевший №1, а также места расположения торговых точек на ул. Курчатова и Междуреченская г. Воронежа, где она приобретала различные товары, оплачивая их при помощи данной карты / т. 1 л.д. 112-116, 119-123 /.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает менеджером по безопасности в ООО «Главпивторг». Их организация имеет несколько павильонов «Бир Мир», один из которых находится по адресу: г. Воронеж, ул. Курчатова, д. 36 «Л». Обстоятельства совершения преступления ему не известны, предоставил чеки от 11.02.2020 года под № № 512.1427.5, 512.1427.4 на суммы 360 рублей и 150 рублей, соответственно / т. 1 л.д. 208-211 /.

Вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается также материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 10 часов 39 по 11 часов 35 минут 11.02.2020 года похитило со счета ее карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 6 243 рублей 62 копеек, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб / т. 1 л.д. 43 /;

- протоколом выемки DVD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «С» / т. 1 л.д. 90-92 /;

- протоколом осмотра вышеуказанного диска, на котором зафиксировано как ФИО1 расплачивается у кассы за товар / т. 1 л.д. 138-144 /;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которому последняя подтвердила свои признательные показания / т. 1 л.д. 101-111 /;

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у дома № 65 по ул. Свободы г. Воронежа, где была подсудимой обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 / т. 1 л.д. 126-130 /;

- протоколом выемки у свидетеля Свидетель №3 копий кассовых чеков № № 512.1427, 5512.1427.4 от 11.02.2020 года / т. 1 л.д. 218-221 /;

- протоколом осмотра выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, согласно которому установлено, что 11.02.2020 года с данной карты были похищены денежные средства в размере 6 188 рублей 62 копейки / т. 2 л.д. 1-7 /;

- протоколами осмотров мест происшествий - помещений магазинов «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «С» и «Веселый енот» по адресу: 

<

...> «У», где были осуществлены попытки хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 / т. 1 л.д. 229-236, т. 2 л.д. 46-52 /;

- протоколом осмотра копий кассовых чеков № № 512.1427.4, 512.1427.5 от 11.02.2020, отчета о движении денежных средств по банковской карте № банковского счета № за период с 11.02.2020 года по 13.02.2020 года, согласно которому установлено, что 11.02.2020 года были осуществлены покупки в различных торговых точках, а также еще две попытки приобретения товара 12.02.2020 года / т. 2 л.д. 30-37 /;

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, копий кассовых чеков, отчета о движении денежных средств по банковской карте, DVD-R диска с видеозаписями / т. 2 л.д. 8, 38, т. 1 л.д. 145 /.

Объективность перечисленных доказательств, которые судом оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности, не вызывает сомнений, суд считает с достоверностью установленным, как само событие преступления, так и виновность подсудимой в его совершении.

Выводы суда о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах полностью соответствуют согласованным между собой как признательным показаниям самой подсудимой, так и показаниям потерпевшей, свидетелей, материалам дела, и в совокупности составляют последовательную и полную картину произошедшего.

Показания подсудимой, потерпевшей и свидетелей суд считает объективными, достоверными, последовательными и кладет их в основу приговора.

Обстоятельства совершения ФИО2 покушения на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, также подтверждается протоколом осмотра видеозаписи, на которой зафиксировано, как в одной из торговых точек подсудимая на кассе расплачивается банковской картой потерпевшей за приобретенный товар, протоколами осмотров копий кассовых чеков и отчета о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, подтверждающих преступные действия ФИО2, связанные с оплатой ею товара чужой банковской картой.

Все следственные действия по делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми. 

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО2 в совершении преступления, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО2 в совершении покушения на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, совокупностью тщательно исследованных судом доказательств бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает, имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенного подсудимой преступления, достаточными для вынесения в отношении нее обвинительного приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд их квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть на кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, поскольку имели место умышленные, противоправные действия, направленные на завладения чужими денежными средствами, с банковского счета, при помощи банковской карты, при том, что ущерб для потерпевшей, с учетом ее доходов, является значительным.

Вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Преступление, совершенное ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких против собственности. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о ее личности, ее возраст, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 не судима, на учетах в НД, ПНД не состоит, характеризуется удовлетворительно / т. 2 л.д. 109, 110, 111, 113, 115, 116, 117, 121-122, 127, 129 /.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание подсудимой своей вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у ее близкого родственника 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено.

Суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом оценки в совокупности и отдельно всего приведенного выше, личности виновной, исходя из мотива и конкретных обстоятельств ею содеянного, могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества, при назначении ей наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет являться соразмерным содеянному.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО2 наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения ФИО2 преступления, степень реализации ею преступных намерений, мотив, цель совершения данного деяния, объект преступного посягательства, характер и размер наступивших последствий, отсутствие претензий потерпевшей стороны, а также с учетом того, что, изложенные выше фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает возможным изменить категорию совершенного ею преступления на менее тяжкую, то есть на категорию средней тяжести.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64, 76.2 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, без ущерба интересов ее семьи.

Вместе с тем, в силу ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Поскольку ходатайство потерпевшей о примирении заявлено добровольно, ФИО2 не судима, вину признает, примирилась с потерпевшей и загладила причиненный ущерб, суд считает возможным освободить ее от отбывания назначенного наказания по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в органы уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на категорию средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежнюю, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья А.А. Кавешников

Уголовное дело № 1-34/2021

УИД 36RS0005-01-2020-001883-42